[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район
Администрация Новокузнецкого муниципального  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.03.2013г. № 52
г. Новокузнецк
О создании комиссии по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района
В целях обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, предупреждения чрезвычайных ситуаций и аварий гидротехнических сооружений, в результате которых возможно причинение вреда здоровью, жизни людей, имуществу и окружающей природной среде, в соответствии с требованиями федеральных законов от 21.07.97 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 21.12.94 № 68-ФЗ « О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» постановляю:

1. Создать комиссию по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района, и утвердить ее состав (Приложение №1).

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района (Приложение №2).

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Новокузнецкого муниципального района В.Н. Медведева.

Глава Новокузнецкого муниципального района

       п/п
         А.И.Мирошник
Приложение  № 1
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

№ 52 от 18.03.2013г.

Состав

 комиссии по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района

	Медведев Валерий Николаевич
	Председатель комиссии – Начальник отдела по делам ГО и ЧС Новокузнецкого муниципального района

	Какорин Алексей Викторович
	Заместитель председателя комиссии – заместитель начальник отдела по делам ГО и ЧС Новокузнецкого муниципального района

	Есипенко Вячеслав Анатольевич
	Заместитель председателя комиссии – Директор МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	Третьяков Сергей Семенович
	Государственный инспектор Сибирского управления Ростехнадзора Межрегионального отдела по надзору за гидротехническими сооружениями (по согласованю)

	Рябушко Вячеслав

Прокофьевич
	и.о. заместителя руководителя Верхне-Обского бассейнового управления – начальника отдела водных ресурсов по Кемеровской области (по согласованию)

	Гапонов Владимир Петрович
	Начальник водохозяйственного отдела комплексного назначения по Кемеровской области ФГУ «ВерхнеОбьрегионводхоз» (по согласованию)

	Алексейчев Александр Викторович
	Главный государственный инспектор Новокузнецкого района по пожарному надзору (по согласованию)

	Бадриев Антон Александрович
	Заместитель директора МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	Ширяев Игорь Анатольевич
	Главный специалист по эксплуатации гидротехнических сооружений МКУ «Защита населения и территории Новокузнецкого района»

	Бишлер Павел Владимирович
	Председатель комитета ЖКХ Новокузнецкого муниципального района

	Рузаев Артем Сергеевич
	Директор МУП «Котельные и тепловые сети  Новокузнецкого муниципального района»

	Ащеулов Андрей Геннадьевич
	Начальник отдела промышленности, транспорта и предпринимательства

	Тарасова Екатерина Александровна
	Инспектор-эколог администрации Новокузнецкого муниципального района

Заместитель главы – руководитель аппарата                           п/п                          Е.Ф. Коняев
Приложение  № 2
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

№ 52 от 18.03.2013г.

Положение

О комиссии по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района
1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района (далее - комиссия), является постоянно действующим координационным органом и создается в целях обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, организаций и учреждений в сфере обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области, нормативно-правовыми документами органов местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Координация и обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, организаций и учреждений по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

2.2. Рассмотрение вопросов, связанных с эксплуатацией и обеспечением безопасности гидротехнических сооружений (в том числе гидротехнических сооружений, находящихся в аварийном состоянии), а также гидротехнических сооружений, собственник которых не установлен.

2.3. Выработка совместных предложений по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

2.4. Рассмотрение предложений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, предприятий и организаций по вопросам безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

3. Функции комиссии

Для выполнения поставленных задач комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Кемеровской области, органами местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, организациями и учреждениями, расположенными на территории Новокузнецкого муниципального района.

3.2. Рассматривает вопросы, связанные с эксплуатацией и обеспечением безопасности гидротехнических сооружений (в том числе гидротехнических сооружений, находящихся в аварийном состоянии), а также гидротехнических сооружений, собственник которых не установлен.

3.3. Разрабатывает совместные предложения по вопросам обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, расположенных на территории Новокузнецкого района.

3.4. Участвует в организации и проведении совещаний по вопросам, входящим в компетенцию комиссии по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

4. Права комиссии

Комиссия вправе:

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся координации и обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, иных государственных органов, органов местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, организаций  и учреждений по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

4.2. Создавать рабочие группы в целях изучения вопросов, касающихся обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, в том числе для выезда в муниципальные образования Новокузнецкого муниципального района, подготовки соответствующих решений комиссии.

4.3. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, организаций и учреждений, общественных объединений и должностных лиц.

4.4. Заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Кемеровской области, органов местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района, организаций и учреждений по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

4.5. Разрабатывать проекты документов по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

4.6. По мере необходимости вносить предложения о внесении изменений в и

4.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводится ее внеочередные заседания.

4.8. В состав комиссии входят председатель комиссии, два заместителя председателя комиссии, секретарь, который назначается на заседании комиссии из числа членов комиссии, и другие члены комиссии.

4.9. Председатель комиссии:

· Осуществляет общее руководство комиссией;

· Проводит заседание комиссии;

· Подписывает протоколы заседаний комиссии, выписки из протоколов и другие документы комиссии;

· Рассматривает проекты совместных документов, информационных писем, предложений, подготовленных членами комиссии в целях реализации ее задач;

4.10. Предоставляет на рассмотрение Главе Новокузнецкого муниципального района и Коллегии Администрации Новокузнецкого муниципального района предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим решения Главы Новокузнецкого муниципального района и Коллегии Администрации Новокузнецкого муниципального района
4.11. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности, по соответствующему поручению, исполняет один из заместителей.

4.12. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в рассмотрение вопросов, а в случае отсутствия члена комиссии для участия в ее работе направляется замещающее его лицо.

4.13. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины лиц, входящих в ее состав.

4.14. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.15. Члены комиссии участвуют в подготовке материалов по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

4.16. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

4.17. Решения комиссии носят рекомендательных характер.

4.18. Решения комиссии оформляются в виде протокола, который подписывается председателем комиссии.

4.19. Член комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается к соответствующему протоколу заседания комиссии.

4.20. В протоколе указываются:

· Номер протокола и дата проведения заседания;

· Список членов комиссии, присутствующих на заседании;

· Список лиц приглашенных на заседание;

· Перечень рассматриваемых вопросов;

· Решения, принятые в ходе и по результатам рассмотрения вопросов;

· Предложения и замечания членов комиссии.

4.21. Копия протокола заседания комиссии направляется секретарем комиссии, назначенным  на заседании комиссии, всем членам комиссии и лицам, приглашенным на заседание, в течение семи дней после его проведения.

4.22. Для реализации решений комиссии могут подготавливаться проекты документов по обеспечению безопасности гидротехнических сооружений, защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на гидротехнических сооружениях, расположенных на территории Новокузнецкого муниципального района.

4.23. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Муниципальное Казенное Учреждение «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района».

Заместитель главы – руководитель аппарата
 п/п                       Е.Ф. Коняев